
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716  13Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 3117/2023-SEFA/DAD, DE 17 DE NO-
VEMBRO DE 2023
Servidor: LUCIANA ERICEIRA LOPES
Onde se lê: no período de 04/03/2024 a 23/04/2024
Leia-se: no período de 04/03/2024 a 23/03/2024

Protocolo: 1042015

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 13º.
Contrato: 008/2020/SEFA.
Data da assinatura: 19/02/2024.
Vigência: 28/02/2024 á 27/02/2025.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato, pelo prazo de 12 
(doze) meses, com início em 28 de Fevereiro de 2024 e término em 27 de 
Fevereiro de 2025.
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.37- Locação de mão-de-obra
Valor mês: R$ 1.144.776,68
Valor Anual: R$ 13.737.320,16
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – FIPAT
Contratado: C & S VIGILANCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI,inscri-
ta no CNPJ/MFnº 14.151.000/0001-05, Alameda Moreira da Costa 14 Bl. 
“B”, Bairro São Braz, Belém-PA, CEP. 66093- 710
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Júnior.

Protocolo: 1041987

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 133/2024/SEFA.
CONTRATO Nº 081/2022/SEFA.
PROCESSO: N.º 2024/151465/PAE/SEFA.
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ 
nº 05.054.903/0001-79 e o Consultor THADEU IVSON ALBUQUERQUE OLI-
VEIRA
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de consultor individual.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária no 
que tange a cobertura das despesas do contrato no exercício de 2024, 
conforme abaixo:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática / Atividade: 17101.04. 123.1508.2244
Unidade Gestora: 170107 - Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do 
Estado do Pará - PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração
Financeira Programa: 1508 - Manutenção da Gestão
Atividade: 2244 - Gestão da Arrecadação dos Tributos Estaduais
Natureza de Despesa: 339036 - Outros Serv.Terceiros - P.Física
Valor Mensal: R$11.347,76
Fonte de Recursos: 02754000031 007696 - Operações de Crédito Externas
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º, da Lei 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 19/02/2024.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 1042270

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 
15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 525 / DAD-SEFA de 14 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 1/2  diária ao servidor ALEXANDRE CARLOS GONCALVES 
LOBO, nº 0575771101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, 
objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 28.02.2024, no trecho 
Serra Do Cachimbo/Sinop/Serra Do Cachimbo
PORTARIA Nº 542 / DAD-SEFA de 19 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 11 e 1/2  diárias ao servidor FABRICIO JULIO CORREA DE 
ALMEIDA, nº 5520932001, FISCAL-A, COORD. EXEC DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de participar do projeto 
e - trânsito, no período de 19.02.2024 a 01.03.2024, no trecho Conceição 
Do Araguaia/Belém/Conceição Do Araguaia

PORTARIA Nº 544 / DAD-SEFA de 19 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 1/2 diária ao servidor UBIRACI HUGO DE MIRANDA, nº 
0520874201, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo 
de conduzir veículo oficial, no período de 20.02.2024, no trecho Serra Do 
Cachimbo/Sinop/Serra Do Cachimbo
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1041905

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL DE TRÂNSITO – CERAT SANTARÉM
A Coordenador Executivo Regional da Administração Tributária e Não tri-
butária da Secretaria de Estado da Fazenda – CERAT Santarém, no uso de 
suas atribuições, FAZ SABER ao titular ou representante legal do contri-
buinte abaixo relacionado que foi lavrado o respectivo AUTO DE INFRAÇÃO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL, ficando eles NOTIFICADOS, na forma do disposto 
pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a efetuar o recolhi-
mento do crédito tributário ou apresentar impugnação, no prazo de 30 
dias, a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da 
CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, Nº 2.797, bairro de Fátima, 
Santarém/PA, no horário de 08:00 as 14:00hs, findo o qual sujeitar-se-á a 
cobrança executiva do crédito tributário.
NOME DO INTERESSADO: DISBERRISO – LADIR ODETE KOWALSKI
CNPJ   : 30.172.876/0001-86
A.I.N.F.  Nº   : 382022510000107-0
JÓSE CARLOS DA SILVA
 Fiscal de Receitas Estaduais
DJALMA TADEU CORREA PANTOJA
Coordenador Fazendário – CERAT Santarém

Protocolo: 1042150

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 019/2024
Inexigibilidade Nº 008/2024
Data: 06/02/2024
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpa-
rá destinado à realização do evento denominado “CARNAMARITUBA 
2024”, que será realizado na cidade de Marituba/PA, no período de 10 a 14 
de fevereiro de 2024, considerando o interesse do Banpará em divulgar, 
fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconhecimento ou ampliar, benefí-
cios ligados à marca deste Banco, em atitude negocial visando aumento de 
volume de negócios posto o reconhecimento do Banco como socialmente 
responsável na valorização da cultura regional, conforme aprovado pela 
Diretoria Colegiada.
Valor Total do Patrocínio: R$-100.000,00 (Cem mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 3, § 
1º letras “b e c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Data de Assinatura do Contrato: 06/02/2024
Vigência: 06/02/2024 a 05/08/2024
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
Endereço: Rodovia BR-316, s/nº Km 13 - Bairro: Centro
CEP: 67200-000  Marituba/PA
Ordenador: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1040709
Contrato Nº: 020/2024
Inexigibilidade Nº 007/2024
Data: 06/02/2024
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpará 
destinado à realização do evento denominado “ANAJÁS FOLIA 2024”, que 
será realizado na cidade de Anajás/PA, no período de 11 a 13 de feverei-
ro de 2024, considerando o interesse do Banpará em divulgar, fortalecer, 
agregar, incrementar, gerar reconhecimento ou ampliar, benefícios ligados 
à marca deste Banco, em atitude negocial visando aumento de volume de 
negócios posto o reconhecimento do Banco como socialmente responsá-
vel na valorização da cultura regional, conforme aprovado pela Diretoria 
Colegiada.
Valor Total do Patrocínio: R$-20.000,00 (vinte mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 3, § 
1º letras “b e c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Data de Assinatura do Contrato: 06/02/2024
Vigência: 06/02/2024 a 05/08/2024
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
Endereço: Av. Pedro José da Silva, nº 01  Bairro: Centro
CEP: 68810-000  Anajás/PA
Ordenador: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1040714


